Дело № 1-248/2019

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Пенза 17 июля 2019 г.

Октябрьский районный суд г. Пензы в составе:

председательствующего судьи Чебаковой Н.И.,

при секретаре Романовой О.С., с участием: 

государственного обвинителя – ст.помощника прокурора Октябрьского района г. Пензы Бережной В.В.,

подсудимых ФИО1, ФИО2, 

защитников – адвоката Полегаева А.В., представившего удостоверение № 746 и ордер от 12 июля 2019 г. № 18, выданный Адвокатским кабинетом, и адвоката Костина К.В., представившего удостоверение № 829 и ордер от 10 июля 2019 г. № 0848, выданный Межреспубликанской коллегией адвокатов (г. Москва) «Адвокатская консультация №11», 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, ..., ... зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, несудимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст. 171.2 УК РФ, и 

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, ..., работающего дворником в ООО Управляющая компания «...», зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, судимого 08 декабря 2017 г. и.о. мировым судьей судебного участка № 8 Октябрьского района г. Пензы по ч.1 ст. 158 УК РФ к 240 часам обязательных работ, снят с учета ФКУ УИИ по Железнодорожному району г. Пензы ФКУ УИИ УФСИН России по Пензенской области 21 марта 2018 г. по отбытию наказания, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст. 171.2 УК РФ, 

у с т а н о в и л:

ФИО1 и ФИО2 полностью согласны с предъявленным обвинением в совершении организации и проведения азартных игр с использованием игрового оборудования вне игорной зоны, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет», а также средств связи, в том числе подвижной связи, группой лиц по предварительному сговору.

Преступление совершено им при следующих, как указано в обвинительном заключении, обстоятельствах:

ФИО1, действуя умышленно, из корыстной заинтересованности, достоверно зная о том, что территория г. Пензы не входит в пять игорных зон на территории Российской Федерации, где разрешено организовывать и проводить азартные игры, в нарушении Федерального закона от 29.12.2006 №244-ФЗ «О государственном регулировании деятельности по организации и проведению азартных игр и о внесении изменений в некоторые законодательные акты Российской Федерации», не позднее 01 сентября 2018 года решил незаконно организовать и проводить на территории г. Пензы азартные игры с использованием игрового оборудования, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет», а также средств связи, в том числе подвижной связи, группой лиц по предварительному сговору.

Реализуя задуманное ФИО1, находясь в неустановленных местах, в период с 01 сентября 2018 г. по 31 сентября 2018 г., более точные даты и время следствием не установлены, действуя умышленно, из корыстной заинтересованности, желая постоянно, на протяжении длительного периода времени незаконно обогащаться, вступил в преступный сговор с ФИО2, с целью незаконной организации и проведения азартных игр с использованием игрового оборудования, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет», а также средств связи, в том числе подвижной связи, вне игорной зоны, который достоверно зная о том, что территория г. Пензы не входит в пять игорных зон на территории Российской Федерации, где разрешено организовывать и проводить азартные игры, в нарушении Федерального закона от 29.12.2006 №244-ФЗ «О государственном регулировании деятельности по организации и проведению азартных игр и о внесении изменений в некоторые законодательные акты Российской Федерации», а именно:

-ч. 1 ст. 5, согласно которой деятельность по организации и проведению азартных игр может осуществляться исключительно организаторами азартных игр при соблюдении требований, предусмотренных указанным Федеральным законом, другими федеральными законами, законами субъектов Российской Федерации и иными нормативными правовыми актами. Согласно ч. 1 ст. 4 указанного закона азартная игра - основанное на риске соглашение о выигрыше, заключенное двумя или несколькими участниками такого соглашения между собой либо с организатором азартной игры по правилам, установленным организатором азартной игры;

-ч. 4 ст. 5, согласно которой игорные заведения (за исключением букмекерских контор, тотализаторов, их пунктов приема ставок) могут быть открыты исключительно в игорных зонах в порядке, установленном указанным федеральным законом;

-ч. 1 ст. 6, согласно которой организаторами азартных игр могут выступать исключительно юридические лица, зарегистрированные в установленном порядке на территории Российской Федерации;

-ч. 2 ст. 9, согласно которой игорные зоны создаются на территориях следующих субъектов Российской Федерации: Республика Крым, Алтайский край, Краснодарский край, Приморский край, Калининградская область, умышленно, из корыстных побуждений, согласился с предложением ФИО1, добровольно и осознанно объединился и вступил с ним (ФИО1) в предварительный сговор с целью совершения указанного преступления группой лиц.

Продолжая реализовывать задуманное, ФИО1 распределил роли между ним (ФИО1) и ФИО2 в совершении указанного преступления, которые заключались в следующем. 

ФИО1, согласно своей роли в совершаемом преступлении, организовывал приобретение игровых терминалов, поставку, размещение, хранение и установку игрового оборудования, поиск помещений для дальнейшей организации и проведения азартных игр с использованием игрового оборудования вне игорной зоны, обеспечивал бесперебойное функционирование игрового оборудования, осуществлял ежедневный контроль за денежными средствами, проигранными клиентами (игроками) при игре на вышеуказанном игровом оборудовании, а также за понесенными расходами, связанными с выплатой арендной платы за арендованные помещения, выигрышей клиентам (игрокам), ремонтом игрового оборудования, организовывал и осуществлял ремонт и техническое обслуживание игрового оборудования, осуществлял выплаты выигрышей клиентам (игрокам), проводил инкассацию денежных средств, содержащихся в игровом оборудовании, в том числе их снятие и перевозку, вносил денежные средства, предназначенные для выдачи выигрыша клиентам (игрокам) непосредственно в игровое оборудование, осуществлял установку программного обеспечения на игровое оборудование, проверял работоспособность терминалов, наличие игроков в местах установки терминалов, применял меры конспирации путем их отключения в период проверок со стороны сотрудников правоохранительных органов, вел учет и распределение полученных доходов от незаконной игорной деятельности, тем самым осуществлял незаконные организацию и проведение азартных игр с использованием игрового оборудования вне игорной зоны, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети "Интернет", а также средств связи, в том числе подвижной связи.

ФИО2, согласно своей роли в совершаемом преступлении, организовывал приобретение игровых терминалов, размещение, хранение и установку игрового оборудования, обеспечивал бесперебойное функционирование игрового оборудования, осуществлял ежедневный контроль за денежными средствами, проигранными клиентами (игроками) при игре на вышеуказанном игровом оборудовании, а также за понесенными расходами, связанными с выплатой арендной платы за арендованные помещения, выигрышей клиентам (игрокам), ремонтом игрового оборудования, организовывал и осуществлял ремонт и техническое обслуживание игрового оборудования, осуществлял выплаты выигрышей клиентам (игрокам), проводил инкассацию денежных средств, содержащихся в игровом оборудовании, в том числе их снятие и перевозку, вносил денежные средства, предназначенные для выдачи выигрыша клиентам (игрокам) непосредственно в игровое оборудование, осуществлял установку программного обеспечения на игровое оборудование, проверял работоспособность терминалов, наличие игроков в местах установки терминалов, применял меры конспирации путем их отключения в период проверок со стороны сотрудников правоохранительных органов, вел учет и распределение полученных доходов от незаконной игорной деятельности, тем самым осуществлял незаконные организацию и проведение азартных игр с использованием игрового оборудования вне игорной зоны, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети "Интернет", а также средств связи, в том числе подвижной связи.

С целью реализации преступного умысла, направленного на незаконные организацию и проведение азартных игр с использованием игрового оборудования вне игорной зоны, совершенные группой лиц по предварительному сговору с ФИО2, ФИО1 в период с 01 сентября 2018 г. по 31 сентября 2018 г., более точные даты и время следствием не установлены, достиг договоренности: о субаренде части площади в помещении кафе - бара «Леди Ночь», расположенного по адресу: 

<

...>, с арендатором помещения ФИО7, не осведомленным о преступных намерениях ФИО1 и ФИО2; об аренде части площади в помещении автомойки, расположенной в здании автокомплекса «Велес» по адресу: 

<

...>, с собственником помещения ФИО8, не осведомленным о преступных намерениях ФИО1 и ФИО2; о субаренде части площади в помещении кафе «Лола», расположенного по адресу: 

<

...>, с арендатором помещения ФИО9, не осведомленной о преступных намерениях ФИО1 и ФИО2; о субаренде части площади в помещении бара «Оскар», расположенного по адресу: 

<

...>, с арендатором помещения ФИО10, не осведомленным о преступных намерениях ФИО1 и ФИО2; о субаренде части площади в помещении бара «Лада», расположенного по адресу: 

<

...>, с собственником помещения ФИО11, не осведомленной о преступных намерениях ФИО1 и ФИО2

В свою очередь, ФИО1, продолжая реализовывать преступный умысел, с целью на незаконной организации и проведения азартных игр с использованием игрового оборудования вне игорной зоны, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети "Интернет", а также средств связи, в том числе подвижной связи, в период с 01 сентября 2018 г. по 31 сентября 2018 г., более точные даты и время следствием не установлены, с целью извлечения прибыли, неустановленным способом, группой лиц по предварительному сговору с ФИО2, приобрел у неустановленных лиц в неустановленных местах, универсальное игровое оборудование в количестве не менее 6 единиц, на которых установленное программное обеспечение позволяет организовать игровой процесс с получением денежного выигрыша, алгоритм работы программы тождественен алгоритму работы игрового программного обеспечения (имеется возможность вводить исходные параметры для игры (денежные средства); делать ставки в размере, не превышающем наличие введенных средств, наличие РИСК-игры; наличие призовой (бонусной) игры; возможность снятия оставшихся, или выигранных средств.

После чего, в период с 01 сентября 2018 г. по 31 сентября 2018 г., более точные даты и время следствием не установлены, ФИО1 и ФИО2, реализуя единый преступный умысел, действуя умышленно, из корыстной заинтересованности, достоверно зная о том, что на территории г. Пензы отсутствует игорная зона, организовали совместно поставку, размещение, хранение и установку приобретенного ими игрового оборудования в количестве не менее 6 единиц в следующих местах: в помещении кафе - бара «Леди Ночь», расположенного по адресу: 

<

...>, игровых терминалов в количестве 2 единиц; в помещении автомойки, расположенной в здании автокомплекса «Велес» по адресу: 

<

...>, игрового терминала в количестве 1 единицы; в помещении кафе «Лола», расположенного по адресу: 

<

...>, игрового терминала в количестве 1 единицы; в помещении бара «Оскар», расположенного по адресу: 

<

...>, игрового терминала в количестве 1 единицы; в помещении бара «Лада», расположенного по адресу: 

<

...>, игрового терминала в количестве 1 единицы, которые (игровые автоматы) являлись игровым оборудованием, используемым для проведения азартных игр с материальным выигрышем, определяющимся случайным образом устройством, находящимся внутри корпуса такого игрового оборудования, без участия организатора азартных игр или его работников.

Продолжая реализацию преступного умысла, направленного на незаконные организацию и проведение азартных игр с использованием игрового оборудования вне игорной зоны, совершенные группой лиц по предварительному сговору с ФИО2, ФИО1 достиг договоренности: 

01 января 2019 г. о субаренде части площади в помещении бара «Оскар», расположенного по адресу: 

<

...>, с арендатором помещения ФИО12, не осведомленным о преступных намерениях ФИО1 и ФИО2;

01 февраля 2019 г. об аренде части площади в помещении автомойки, расположенной по адресу: 

<

...>, с собственником помещения ФИО13, не осведомленной о преступных намерениях ФИО1 и ФИО2

После чего, 20 февраля 2019 г., ФИО1 и ФИО2, реализуя единый преступный умысел, действуя умышленно, из корыстной заинтересованности, достоверно зная о том, что на территории г. Пензы отсутствует игорная зона, организовали совместно транспортировку 1 единицы игрового оборудования, используемого для проведения азартных игр с материальным выигрышем, определяющимся случайным образом устройством, находящимся внутри корпуса такого игрового оборудования, без участия организатора азартных игр или его работников, из помещения бара «Оскар», расположенного по адресу: 

<

...> в помещение автомойки, расположенной по адресу: 

<

...>, где осуществили его размещение, хранение и установку. 

30 марта 2019 г. ФИО1 и ФИО2, реализуя единый преступный умысел, действуя умышленно, из корыстной заинтересованности, достоверно зная о том, что на территории г. Пензы отсутствует игорная зона, организовали совместно транспортировку 1 единицы игрового оборудования, используемого для проведения азартных игр с материальным выигрышем, определяющимся случайным образом устройством, находящимся внутри корпуса такого игрового оборудования, без участия организатора азартных игр или его работников, из помещения автомойки, расположенной по адресу: 

<

...> в кафе - бар «Леди Ночь», расположенный по адресу: 

<

...>, где осуществили его размещение, хранение и установку.

В процессе совершения указанного преступления ФИО1 и ФИО2 в период с 01 сентября 2018 г. по 01 апреля 2019 г., более точные даты и время следствием не установлены, в неустановленных местах для связи клиентов (игроков) с ними по вопросам участия в проведении азартных игр и получения выигрышей разместили на указанных игровых терминалах сведения об используемых ФИО1 и ФИО2 абонентских номерах сотовой связи, а именно: №, №, № и № и об иных неустановленных следствием номерах сотовой связи, ими используемых.

При этом ФИО1 и ФИО2 осуществлялся постоянный контроль за работой вышеуказанного игрового оборудования, с использованием которого ими проводились незаконные азартные игры, посредством сети «Интернет» и их мобильных устройств, в том числе неустановленных следствием. 

Контроль за денежными средствами, проигранными клиентами (игроками) и полученными по результатам проведения незаконных азартных игр, а также за понесенными расходами от игорной деятельности, связанными с выплатой арендной платы за арендованные помещения, выигрышей клиентам (игрокам), ремонтом игрового оборудования, постоянно осуществлялся ФИО1 и ФИО2

Денежными средствами, полученными по результатам организации и проведения незаконных азартных игр, ФИО1 и ФИО2 распоряжались единолично.

Кроме того, ФИО1 и ФИО2 с целью реализации единого преступного умысла на всех указанных точках расположения игровых терминалов, а именно: в помещении кафе - бара «Леди Ночь», расположенного по адресу: 

<

...>, в период с 01 сентября 2018 г. по 25 февраля 2019 г., а также в период с 30 марта 2019 года по 01 апреля 2019 г.; в помещении автомойки, расположенной в здании автокомплекса «Велес» по адресу: 

<

...>, в период с 01 сентября 2018 г. по 01 апреля 2019 г.; в помещении кафе «Лола», расположенного по адресу: 

<

...>, в период с 01 сентября 2018 г. по 01 апреля 2019 г.; в помещении бара «Оскар», расположенного по адресу: 

<

...>, в период с 01 сентября 2018 г. по 20 февраля 2019 г.; в помещении бара «Лада», расположенного по адресу: 

<

...>, в период с 01 сентября 2018 г. по 01 апреля 2019 г.; в помещении автомойки, расположенной по адресу: 

<

...>, в период с 20 февраля 2019 г. по 30 марта 2019 г. (далее по тексту точки расположения игровых терминалов); обеспечивали бесперебойное функционирование указанного игрового оборудования, организовывали и осуществляли ремонт и техническое обслуживание указанного игрового оборудования, осуществляли выплаты выигрышей клиентам (игрокам), проводили инкассацию денежных средств, содержащихся в указанном игровом оборудовании, в том числе их снятие и перевозку, вносили денежные средства, предназначенные для выдачи выигрыша клиентам (игрокам) непосредственно в указанное игровое оборудование, проверяли работоспособность терминалов, проверяли наличие игроков в местах установки терминалов, применяли меры конспирации путем их отключения в период проверок со стороны сотрудников правоохранительных органов, вели учет и распределение полученных доходов от незаконной игорной деятельности. 

Незаконно организованная ФИО1 и ФИО2 деятельность по проведению азартных игр с использованием игрового оборудования с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети "Интернет", а также средств связи, в том числе подвижной связи вне игорной зоны заключалась в следующем. 

Клиент (игрок), желающий принять участие в азартной игре, приходил в любую из указанных точек расположения игровых терминалов, в которых ФИО1 и ФИО2 было установлено игровое оборудование, используемое для проведения азартных игр с материальным выигрышем, вводил в купюроприемник игрового оборудования денежные средства за игру, после чего получал возможность осуществлять на игровом оборудовании, имеющем доступ к локальной сети, а также глобальной сети «Интернет», игру на сумму игровых кредитов с учетом их стоимости по отношению к денежной единице, введенной в купюроприемник (1 балл равнялся 1 рублю). Запуск игры происходил после зачисления денежных средств в качестве кредита, которые использовались клиентами (игроками) исключительно для проведения азартной игры. Клиент (игрок) самостоятельно осуществлял игру путем нажатия кнопок на игровом оборудовании и имел возможность поднятия или увеличения ставки по своему желанию. Выигрыш в азартной игре определялся случайным образом устройством, находящимся внутри игрового оборудования, без участия организатора азартных игр. В зависимости от произвольно выпавшей комбинации на игровом оборудовании (клиент) игрок – участник азартной игры мог выиграть или проиграть денежные средства в азартной игре. В случае выигрыша клиент получал наличные денежные средства на месте из купюроприемника игрового оборудования, либо связывался с ФИО1 или ФИО2 по абонентским номерам сотовой связи №, №, № и №, а также по иным неустановленным абонентским номерам сотовой связи, используемых ими. 

Таким образом, клиент (игрок) являлся участником азартной игры, устно заключавшим основанное на риске соглашение о выигрыше с ФИО1 и ФИО2 и имел возможность получить денежные средства, подлежащие выплате или передаче участнику азартной игры при наступлении выигрышной комбинации. 

25 февраля 2019 г. в помещении кафе - бара «Леди Ночь», расположенного по адресу: 

<

...> проведены оперативно-розыскные мероприятия – «Проверочная закупка», с целью выявления противоправной деятельности ФИО1 и ФИО2 по организации и совместному проведению азартных игр с использованием игрового оборудования вне игорной зоны.

25 февраля 2019 г. в период с 19 часов 37 минут до 19 часов 42 минут ФИО14, действующий в рамках оперативно-розыскных мероприятий «Проверочных закупок», прибыл в кафе - бар «Леди Ночь», расположенный по адресу: 

<

...>, где было установлено 2 единицы игрового оборудования – игровых терминалов, которые на момент проведения мероприятий функционировали в режиме игры. В ходе проведения мероприятий был зафиксирован сеанс игры на 2 игровых терминалах, в каждый из которых ФИО14 поочередно были помещены денежные средства в количестве одной купюры достоинством 100 рублей, тем самым заключено устное основанное на риске соглашение с ФИО1 и ФИО2 о выигрыше как с лицами, незаконно организовавшими и проводящими азартные игры, после чего терминалами была запущена игра. После этого ФИО14 осуществил азартную игру на указанную выше сумму, проиграв её полностью. 

25 февраля 2019 г. в период с 21 часа 40 минут до 22 часов 30 сотрудниками УМВД России по г. Пензе преступная деятельность ФИО1 и ФИО14 кафе - баре «Леди Ночь», расположенном по адресу: 

<

...>, была пресечена, а две единицы игрового оборудования изъяты.

06 марта 2019 г. в помещении автомойки, расположенной в здании автокомплекса «Велес» по адресу: 

<

...> проведено оперативно-розыскное мероприятие – «Проверочная закупка», с целью выявления противоправной деятельности ФИО1 и ФИО2 по организации и совместному проведению азартных игр с использованием игрового оборудования вне игорной зоны.

06 марта 2019 г. в 16 часов 55 минут ФИО15, действующий в рамках оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка», прибыл в помещение автомойки, расположенной в здании автокомплекса «Велес» по адресу: 

<

...>, где была установлена 1 единица игрового оборудования – игровой терминал, который на момент проведения мероприятия функционировал в режиме игры. В ходе проведения мероприятия был зафиксирован сеанс игры на игровом терминале, в который ФИО15 были помещены денежные средства в размере 2 500 рублей, тем самым заключено устное основанное на риске соглашение с ФИО1 и ФИО2 о выигрыше как с лицами, незаконно организовавшими и проводящими азартные игры, после чего терминалом была запущена игра. После этого ФИО15 осуществил азартную игру на указанную выше сумму, проиграв её полностью. 

19 марта 2019 г. в помещении автомойки, расположенной по адресу: 

<

...> проведено оперативно-розыскное мероприятие – «Проверочная закупка», с целью выявления противоправной деятельности ФИО1 и ФИО2 по организации и совместному проведению азартных игр с использованием игрового оборудования вне игорной зоны.

19 марта 2019 г. в 18 часов 57 минут ФИО15, действующий в рамках оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка», прибыл в помещении автомойки, расположенной по адресу: 

<

...>, где была установлена 1 единица игрового оборудования – игровой терминал, который на момент проведения мероприятия функционировал в режиме игры. В ходе проведения мероприятия был зафиксирован сеанс игры на игровом терминале, в который ФИО15 были помещены денежные средства в размере 2 500 рублей, тем самым заключено устное основанное на риске соглашение с ФИО1 и ФИО2 о выигрыше как с лицами, незаконно организовавшими и проводящими азартные игры, после чего терминалом была запущена игра. После этого ФИО15 осуществил азартную игру на указанную выше сумму, проиграв 1500 рублей, при этом часть выигрыша в виде денежных средств в размере 500 рублей были выданы ФИО15 игровым оборудованием, а оставшаяся часть выигрыша в виде денежных средств в размере 500 рублей были выданы ФИО15 лицом, организовавшим и проводящим азартные игры – ФИО1 

01 апреля 2019 г. сотрудниками УМВД России по г. Пензе, преступная деятельность ФИО1 и ФИО2 в помещениях: кафе - бара «Леди Ночь», расположенного по адресу: 

<

...>; автомойки, расположенной в здании автокомплекса «Велес» по адресу: 

<

...>; кафе «Лола», расположенного по адресу: 

<

...>; бара «Лада», расположенного по адресу: 

<

...>, была пресечена, а четыре единицы игрового оборудования изъяты.

Таким образом, ФИО1 и ФИО2, действуя умышленно, группой лиц по предварительному сговору, будучи достоверно осведомленными о запретах по организации и проведению азартных игр на территории г. Пензы, незаконно организовали и проводили в период с 01 сентября 2018 г. по 01 апреля 2019 г., более точные даты и время следствием не установлены, в помещениях: кафе - бара «Леди Ночь», расположенного по адресу: 

<

...>; автомойки, расположенной в здании автокомплекса «Велес» по адресу: 

<

...>; кафе «Лола», расположенного по адресу: 

<

...>; бара «Лада», расположенного по адресу: 

<

...>; бара «Оскар», расположенного по адресу: 

<

...>; автомойки, расположенной по адресу: 

<

...>, азартные игры с использованием игрового оборудования вне игорной зоны, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет», а также средств связи, в том числе подвижной связи.

Подсудимые ФИО1 и ФИО2 в судебном заседании поддержали ранее заявленные ими ходатайства о постановлении приговора в особом порядке судебного разбирательства, пояснили, что с предъявленным обвинением полностью согласны, в содеянном раскаиваются.

Государственный обвинитель согласен на применение особого порядка принятия судебного решения.

В судебном заседании установлено, что ходатайства о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке заявлены ФИО1 и ФИО2 добровольно и после проведения консультаций с защитниками в их присутствии, что подтверждается заявлениями ФИО1 и ФИО2, сделанными в судебном заседании, а также их защитниками. Суд находит данные консультации достаточными. ФИО1 и ФИО2 осознают характер и последствия заявленных ходатайств. Наказание за преступление, в совершении которого обвиняются ФИО1 и ФИО2, не превышает десяти лет лишения свободы. Сторона обвинения согласна на применение особого порядка принятия судебного решения. Следовательно, все условия постановления приговора в особом порядке судебного разбирательства соблюдены. 

Учитывая данные обстоятельства, суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласились подсудимые, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу и не вызывающими у суда сомнений.

Таким образом, суд считает вину подсудимых ФИО1 и ФИО2 установленной и квалифицирует действия каждого из подсудимых по ч.2 ст. 171.2 УК РФ, так как каждый из них совершил организацию и проведение азартных игр с использованием игрового оборудования вне игорной зоны, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет», а также средств связи, в том числе подвижной связи, группой лиц по предварительному сговору. 

При назначении наказания ФИО1 и ФИО2 суд в соответствии со ст.ст.6, 60, 67 УК РФ учитывает принцип справедливости наказания, характер и степень общественной опасности преступления, характер и степень фактического участия подсудимых в его совершении, значение этого участия для достижения целей преступления, а также личности подсудимых, в том числе наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, а также влияние назначенного наказания на исправление ФИО1 и ФИО2 и на условия жизни их семей. 

Подсудимый ФИО1 совершил преступление средней тяжести, не судим и к административной ответственности не привлекался (т.3 л.д.34), удовлетворительно характеризуется по месту жительства участковым уполномоченным полиции (т.3 л.д. 36), на учете ГБУЗ «Областная психиатрическая больница им. К.Р. Евграфова» не состоит, в 1992-1993 гг. находился на стационарном лечении в детском отделении с диагнозом: «..., с 1996 г. по 2004 г. находился под наблюдением врача-психиатра с диагнозом: «...», в 2003 г. проходил амб. СПЭ, заключение: «...», в 2006 г. – амб. СПЭ (акт №1178), заключение: «...» (т.3 л.д.38), на учете в ГБУЗ «Областная наркологическая больница» не состоит (т.3 л.д.40), имеет на иждивении троих малолетних детей (т.3 л.д. 41-43). 

Согласно заключению комплексной судебной психолого-психиатрической экспертизы №643 от 18 апреля 2019 г. (т.2 л.д.239-243) ФИО1 не обнаруживал в период инкриминируемого ему деяния, в период производства по уголовному делу и не обнаруживает в настоящее время признаков хронического психического расстройства, временного психического расстройства, слабоумия либо иного болезненного состояния психики, лишавших и лишающих его способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий либо руководить ими. В применении к нему принудительных мер медицинского характера не нуждается. 

Подсудимый ФИО2 совершил преступление средней тяжести, на момент совершения преступления имел неснятую и непогашенную судимость (т.3 л.д.46), по месту жительства участковым уполномоченным полиции характеризуется удовлетворительно (т.3 л.д. 47), по месту работы в ООО Управляющая компания «Кристалл» характеризуется положительно, на учете в ГБУЗ «Областная наркологическая больница» и ГБУЗ «Областная психиатрическая больница им. К.Р. Евграфова» не состоит (т.3 л.д.38,40), имеет на иждивении малолетнего ребенка (т.3 л.д. 48).

Оснований сомневаться во вменяемости подсудимых у суда не имеется, суд считает в отношении содеянного ФИО1 и ФИО2 вменяемыми и подлежащими уголовной ответственности за совершенные преступления. 

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО1 и ФИО2 суд признает: в соответствии с п. «г» ч.1 ст. 61 УК РФ – наличие на иждивении каждого подсудимого малолетних детей, в соответствии с п. «и» ч.1 ст. 61 УК РФ – активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившееся в представлении органам следствия информации, имеющей значение для расследования преступления; в соответствии с ч.2 ст. 61 УК РФ – полное признание вины, раскаяние в содеянном. 

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1 и ФИО2, судом не установлено. 

С учетом фактических обстоятельств преступления, предусмотренного ч.2 ст. 171.2 УК РФ, и степени его общественной опасности оснований для изменения его категории на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ суд не находит. 

С учетом характера и степени общественной опасности преступления, личностей виновных, суд считает, что справедливым и способствующим достижению целей наказания будет назначение каждому подсудимому наказания в виде лишения, замены наказания в виде лишения свободы принудительными работами в порядке, установленном ст. 53.1 УК РФ, суд не находит. С учетом материального положения подсудимых и их семей, суд не находит оснований для назначения подсудимым основного и дополнительного наказания в виде штрафа. 

Оснований для постановления приговора без назначения наказания или освобождения от наказания подсудимых не имеется.

В связи с рассмотрением уголовного дела в порядке, предусмотренном гл.40 УПК РФ, при назначении наказания ФИО1 и ФИО2 подлежит применению ч. 5 ст. 62 УК РФ. 

С учётом отсутствия у ФИО1 и ФИО2 отягчающих и наличия смягчающих наказание обстоятельств, предусмотренных п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ, наказание подсудимым должно быть назначено с применением ч.1 ст.62 УК РФ. 

Судом не установлено исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, в связи с чем суд не находит оснований для применения ст. 64 УК РФ при назначении наказания ФИО1 и ФИО2

Принимая во внимание конкретные обстоятельства совершенного подсудимыми преступления, их отношение к содеянному, учитывая вышеизложенные смягчающие наказание обстоятельства, поведение подсудимых после совершенного преступления, отсутствия отягчающих наказание обстоятельств, суд считает, что исправление ФИО1 и ФИО2 может быть достигнуто без реального отбывания наказания, с применением ст.73 УК РФ, с установлением испытательного срока, в течение которого они должны своим поведением доказать свое исправление и с возложением на подсудимых обязанностей, способствующих их исправлению.

Решая вопрос о вещественных доказательствах в соответствии с ч.3 ст. 81 УПК РФ, суд считает, что купюра достоинством 100 рублей серии лО № и купюра достоинством 100 рублей серии лТ № подлежат возвращению в ОЭБ и ПК УМВД России по г. Пензе; договор аренды нежилого помещения от 30.03.2018 г., связка ключей, DVD-R диск инв. №4258, рег. №400; DVD-R диск инв. №4270, рег. №427; DVD-R диск инв. № 24/29-2019; DVD-R диск инв. №24/33-2019; оптический DVD-R диск инв. №41-2019; DVD-R диск инв. № 24/39с-2019 подлежат уничтожению. Вещественные доказательства: жесткий диск, емкостью 80Gb c серийным номером WCAM9P815141; жесткий диск, емкостью 250 GB, серийный номер LZ0U712L; жесткий диск, емкостью 80 GB, серийный номер 5LR1WME6; жесткий диск, емкостью 160 GB, серийный номер WCAV2P212981; жесткий диск, емкостью 80 GB, серийный номер WMAM9TW38508; жесткий диск, емкостью 80 GB, серийный номер 9QZ2MF3N, валидатор со встроенной кассетой купюроприемника; депозитный модуль; сотовый телефон «Alcatel», шесть игровых терминалов, суд признает средствами совершения преступлений, поскольку именно с их помощью осуществлялось организация и проведение азартных игр, поэтому считает необходимым конфисковать их в доход государства. Изъятые из игрового оборудования денежные средства в размере 13650 рублей, полученные ФИО1 и ФИО2 от организации и проведения азартных игр, суд считает необходимым конфисковать в доход государства. 

В соответствии с ч.10 ст.316 УПК РФ процессуальные издержки, предусмотренные ст. 131 УПК РФ, взысканию с подсудимых не подлежат.

Руководствуясь ст.316 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст. 171.2 УК РФ, и назначить ему наказание в виде 1 (одного) года 6 (шести) месяцев лишения свободы.

В соответствии со ст.73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком 1 (один) год 6 (шесть) месяцев. 

ФИО2 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст. 171.2 УК РФ, и назначить ему наказание в виде 1 (одного) года 6 (шести) месяцев лишения свободы. 

В соответствии со ст.73 УК РФ назначенное ФИО2 наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком 1 (один) год 6 (шесть) месяцев. 

Обязать ФИО1 и ФИО2 в период испытательного срока: являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденных, не менять места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденных. 

Меру пресечения ФИО1 и ФИО2 в виде подписки о невыезде и надлежащим поведении оставить без изменения до вступления приговора суда в законную силу.

Вещественные доказательства: 

- купюру достоинством 100 рублей серии лО №; купюру достоинством 100 рублей серии лТ № – возвратить в ОЭБ и ПК УМВД России по г. Пензе;

- договор аренды нежилого помещения от 30.03.2018 г., связку ключей, DVD-R диск инв. №4258, рег. №400; DVD-R диск инв. №4270, рег. №427; DVD-R диск инв. № 24/29-2019; DVD-R диск инв. №24/33-2019; оптический DVD-R диск инв. №41-2019; DVD-R диск инв. № 24/39с-2019 – уничтожить;

- жесткий диск, емкостью 80Gb c серийным номером WCAM9P815141; жесткий диск, емкостью 250 GB, серийный номер LZ0U712L; жесткий диск, емкостью 80 GB, серийный номер 5LR1WME6; жесткий диск, емкостью 160 GB, серийный номер WCAV2P212981; жесткий диск, емкостью 80 GB, серийный номер WMAM9TW38508; жесткий диск, емкостью 80 GB, серийный номер 9QZ2MF3N, валидатор со встроенной кассетой купюроприемника; депозитный модуль; сотовый телефон «Alcatel», шесть игровых терминалов; денежные средства в размере 13650 рублей – конфисковать в доход государства.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке с соблюдением требований ст.317 УПК РФ в судебную коллегию по уголовным делам Пензенского областного суда через Октябрьский районный суд г. Пензы в течение 10 суток со дня постановления приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы или представления осужденные вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, поручать осуществление своей защиты избранному им защитникам либо ходатайствовать перед судом о назначении защитников, о чем они должны указать в своих апелляционных жалобах.

В случае подачи апелляционной жалобы или представления осужденные вправе подать на них свои возражения в письменном виде и иметь возможность довести до суда апелляционной инстанции свою позицию непосредственно.

Судья: Н.И. Чебакова